关于《北京市教育督导规定（修订草案）》

（征求意见稿）的说明

教育督导制度是《中华人民共和国教育法》规定的基本教育制度之一。1999年，我市在全国率先制定了《北京市教育督导规定》（以下简称《规定》），为教育督导各项工作的开展提供了法律依据和制度保障。随着首都教育督导改革发展，《规定》的部分内容滞后于当前的督导工作实际。为进一步提升教育督导法治化水平，我委结合工作实际起草了《北京市教育督导规定（修订草案）》（以下简称《修订草案》），现将有关情况说明如下。

一、修订必要性

一是落实中办、国办《关于深化新时代教育督导体制机制改革的意见》（以下简称《意见》）要求。《意见》明确要求“完善教育督导法律法规，加快相关规章制度建设，推动地方出台配套法规政策”。

二是健全我市教育督导法律法规体系，进一步推进依法督导的需要。我市现行《规定》迄今已有22年，部分条目难以适应当前教育督导改革需要，难以有效规范和引领教育督导的深化发展。
三是进一步总结固化和深化首都教育督导体制机制改革的现实需要。我市教育督导已基本形成了职能体系健全、组织机构完备、体制机制相对完善、制度模式不断创新、具有鲜明首都特色的现代教育督导体系，需要通过修订《规定》加以明确和固化。

二、主要内容

本次公开征求意见的《修订草案》共五章三十九条。主要内容有:

第一章总则。一是明确了教育督导的适用范围和内容，涵盖各级各类教育，包括督政、督学和评估监测；二是明确了市、区教育督导机构为教育督导委员会和教育督导室；三是强调加强教育督导的条件保障、信息化建设与督导研究。

第二章督学。主要对督学的配备、聘任、职责、培训、考核、职称、补助等具体问题予以明确与规范。

第三章教育督导的实施。明确了督政、督学与评估监测的具体法定事项；就督导实施的程序、形式等方面提出了具体要求。

第四章教育督导结果的运用。主要立足教育督导“长牙齿”，从督导报告、报告公示、整改复查、约谈、通报、激励等方面进行了明确与规范。

第五章附则，写明施行时间。